Considerando os retornos apresentados pelos fundos de investimentos, podemos identificar que dos mais voláteis apresentaram 

baixo retorno comparado ao seu benchmark. 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa apresentaram no acumulado do mês com um retorno positivo de 0,85% 

representando um montante de R$ 3.342.251,21 (três milhões e trezentos e quarenta e dois mil e duzentos e cinquenta e um reais 

e vinte e um centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável apresentaram no mês um retorno positivo de 5,25% representando 

um montante de R$ 3.984.067,20 (três milhões e novecentos e oitenta e quatro mil e sessenta e sete reais e vinte centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como exterior apresentaram no acumulado do mês retorno negativo de -1,32% 

representando um montante de - R$ 131.985.,19 (cento e trinta e um mil e novecentos e oitenta e cinco reais e dezenove 

centavos). 

4.3. DISTRIBUIÇÃO DOS ATIVOS POR INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 

4.4. RETORNO DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS VERSOS A META DE RENTABILIDADE 

A rentabilidade da carteira de investimentos do BOTUPREV se mostra crescente no mês refletindo o contexto mercadológico.

[...]

O atingimento da meta de rentabilidade no mês, representa 0,57% de meta de rentabilidade contra 1,51% obtido. O acumulado no 

exercício até o mês de referência representa 13,38% contra 8,92% da meta de rentabilidade. 

4.5. EVOLUÇÃO PATRIMONIAL 

No mês anterior ao de referência, o BOTUPREV apresentava um patrimônio R$ 477.544.001,02 (quatrocentos e setenta e sete 

milhões e quinhentos e quarenta e quatro mil e um reais e dois centavos). 

No mês de referência, o BOTUPREV apresenta um patrimônio líquido de R$ 477.748.830,35 (quatrocentos e setenta e sete milhões 

e setecentos e quarenta e oito mil e oitocentos e trinta reais e trinta e cinco centavos). 

Podemos observar uma valorização de R$ 204.829,33 (duzentos e quatro mil e oitocentos e vinte e nove reais e trinta e três 

centavos). 

4.6. RETORNO DOS INVESTIMENTOS APÓS AS MOVIMENTAÇÕES 

No mês de referência, houveram movimentações financeiras no segmento de renda fixa e renda variável, na importância total de: 

 R$ 6.703.878,70 em aplicações e